根据《报告书》、国家能源集团及龙源电力出具的说明，截至 2021 年 6 月

30 日，国家能源集团及下属公司投产的控股风电装机容量及占比情况如下：

类别 公司名称
报告期末风电装机容

量（MW）

占国家能源集团控

股风电装机比例

本次交易完成后

龙源电力

龙源电力 22,429.14 48.94%

本次交易拟购买资产 1,995.10 4.35%

小计 24,424.24 53.29%

本次交易完成后

未注入存续

国家能源集团新能源

有限责任公司
10,960.50 23.92%

其它非上市公司 3,451.59  7.53%

其它上市公司 6,994.60 15.26%

小计 21,406.69 46.71%

国家能源集团控股风电装机合计 45,830.93 100.00%

根据国家能源集团提供的有关财务数据、国家能源集团下属上市公司的年度

/半年度报告及国家能源集团的说明，最近一年一期，国家能源集团下属其他风

电资产财务数据情况如下表：

单位：亿元

公司名称
2021年 6月末/2021年 1-6月

总资产 归母净资产 营业收入 归母净利润

国家能源集团新能源有限责任

公司
820.70 333.29 65.00  27.12

其他非上市公司合计 322.73 110.96 20.35 4.30

其他上市公司合计 602.63 220.06 45.61 15.71

公司名称 2020年末/2020年度

6

总资产 归母净资产 营业收入 归母净利润

国家能源集团新能源有限责任

公司
764.83 306.75 98.82 30.33

其他非上市公司合计 290.41 116.76 33.69 7.84

其他上市公司合计 591.48 208.29 74.70 18.43

注：上表合计数为各主体的相关数据算术加总而得，未考虑各主体间持股和交易抵消的情况。

（2）国家能源集团未来将其他下属风力发电资产注入龙源电力的可实现性

根据《国家能源投资集团有限责任公司关于避免与龙源电力集团股份有限公

司同业竞争的补充承诺函》，本次交易完成后 3 年内，在符合届时相关法律法规

及相关内部、外部审批手续，且充分评估相关资产的合规性和盈利性的前提下，

国家能源集团可以综合运用资产重组、业务调整、设立合资公司等多种方式，以

及采用多元支付方式，将其他存续风力发电业务注入龙源电力。

1）龙源电力具备承接资产注入的支付能力

①股份支付能力

根据《报告书》及龙源电力的说明，本次交易前后，龙源电力股本结构如下

所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注 1：不考虑收购请求权、现金选择权行权影响

注 2：持股比例均指占总股本的比例

本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源集团

直接及间接合计持有龙源电力的 58.56%的股份，龙源电力仍有一定的股份支付

7

空间供国家能源集团注入其他存续风力发电资产。经测算，在符合境内和香港交

易所最低 25%的社会公众股持股比例要求的前提下，龙源电力至多可向国家能源

集团及其关联方发行 5,511,496,931 股股份。

根据可比上市公司估值情况，龙源电力发行股份购买资产预计合理支付能力

区间测算如下：

证券代码 证券简称 市盈率（TTM） 市净率（MRQ）

601016.SH 节能风电 41.49 3.32

601619.SH 嘉泽新能 34.25 2.87

600163.SH 中闽能源 23.33 3.44

平均值 33.02 3.21

龙源电力每股收益/每股净资产（元/股） 0.62 7.60

预计股份支付能力（亿元） 1,128.34 1,344.58

注 1：可比上市公司数据为截至 2021 年 11 月 21日的前 20 交易日平均值，数据来源 wind

注 2：龙源电力每股净资产数据为最近一期备考数据，每股收益为最近一年备考数据

注 3：预计股份支付能力=可比公司平均市盈率或市净率*龙源电力每股收益或每股净资产*

龙源电力至多可向国家能源集团及其关联方发行股数

根据上表测算，龙源电力预计未来股份支付能力可达 1,128.34-1,344.58亿元。

此外，本次交易完成后，龙源电力拥有 A+H 上市平台，可以在发行股份购买资

产的同时募集配套资金或采取再融资等多种形式向公众投资者募集资金，进一步

提升支付能力。

②现金支付能力

根据《0630 审计报告》及龙源电力的说明，截至 2021 年 6 月 30 日，龙源

电力共拥有货币资金 35.61 亿元，未使用授信额度达 2,995.41 亿元，为保持资产

负债率处于合理水平，可增加使用授信规模约为 567.22 亿元，可用于现金支付

的规模合计达 602.83 亿元。龙源电力在业内拥有良好的品牌形象，信用记录和

银企关系良好，资金保障能力较强，融资成本较低，融资渠道通畅，授信额度较

高，后续融资空间较大，能够充分满足后续的资金需求。现金支付可以作为股权

支付外的有效补充支付手段。

综合上述，从购买资产支付能力的角度，龙源电力未来股份和现金支付能力

预计可达 1,731.17-1,947.41 亿元。从未注入资产的交易对价角度，本次未注入的

8

其他风电资产与本次交易中的拟购买资产情况类似，均为分布在各省的风电公

司，以本次交易拟购买资产的总体评估增值率 36.96%（评估增值率为股权评估

结果相较账面归母净资产的增值比率）为参考依据并按照上下浮动 30%测算，未

注入的其他风电资产的预计合理交易对价区间为 710.55-1,109.13 亿元。因此，龙

源电力预计支付能力足以覆盖本次未注入的其他风电资产预计所需对价，且如采

取组建合资公司的方式整合其他上市公司体内风电资产，龙源电力未来支付能力

仅需要覆盖其他非上市公司体内风电资产所需对价即可，国家能源集团未来将其

他下属风力发电资产注入龙源电力具备可实现性。